Et dicimus tempus et tempora, tempora et tempora: «Quamdiu dixit hoc ille», «Quamdiu fecit hoc ille», et «Quam longo tempore illud non vidi», et «Duplum temporis habet haec syllaba ad illam simplicem brevem». Dicimus haec et audimus haec et intellegimur et intellegimus. Manifestissima et usitatissima sunt, et eadem rursus nimis latent et nova est inventio eorum.

CAPUT XXIII

29. Audi vi a quodam homine docto, quod solis et lunae ac siderum motus ipsa sint tempora, et non annui. Cur enim non potius omnium corporum motus sint tempora? An vero, si cessarent caeli lumina et moveretur rota figuli, non esset tempus, quo metiremur eos gyros et diceremus aut aequalibus agi, aut si alias tardius, alias velocius moveretur, alios magis diuturnos esse, alios minus? Aut cum hoc diceremus, non et nos in tempore loqueremur aut essent in verbis nostris aliae longae syllabae, aliae breves, nisi quia illae longiore tempore sonuissent, istae breviores?

Deus, dona hominibus videre in parvo communes notitias rerum parvarum atque magnarum. Sunt sidera et *luminaria caeli in signis et in temporibus et in diebus et in annis*. Sunt vero; sed nec ego dixerim circuitum illius ligneolae rotae diem esse, nec tamen ideo tempus non esse ille dixerit.

30. Ego scire cupio vim naturamque temporis, quo metimur corporum motus et dicimus illum motum verbi gratia tempore duplo esse diuturniorem quam istum. Nam quaero, quoniam dies dicitur non tantum mora solis super terram, secundum quod aliud est dies, aliud nox, sed etiam totius eius circuitus ab oriente usque ad orientem, secundum quod dicimus: «Tot dies transierunt» – cum suis enim noctibus dicuntur tot dies, nec extra reputantur spatia noctium – quoniam ergo dies expletur

37. Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, quid illud agit, tria sunt? Nam et expectat et attendit et meminit, ut id quod expectat per id quod attendit transcat in id quod meminit. Quis igitur negat futura nondum esse? Sed tamen iam expectatio futurorum. Et quis negat praeterita iam non esse? Sed tamen est adhuc in animo memoria praeteritorum. Et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? Sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. Non igitur longum tempus futurum, quod non

CAPUT XXXVIII

num praesentem metior, quando nisi finitam non metior? Eius autem finio, praeteritio est.

Quid ergo est, quod metior? Ubi est qua metior brevis? Ubi est longa, quam metior? Ambae sonuunt, avolvuntur, praeterunt, iam non sunt; et ego metior fidenterque respondeo, quantum exercitatio sensu fuitur, illam simplicem esse, illam duplam, in spatio scilicet temporis. Neque hoc possim, nisi quia praeterunt et finitae sunt. Non ergo ipsas, quae iam non sunt, sed aliquid in memoria mea metior quod infixum manet.